REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO
Gabinete do Subsecretário Regional da Presidência

 Rua Conselheiro Dr. Luis Bettencourt, 16, 9500-058 Ponta Delgada –Telef  296204700 – Fax 296629354 email: srp@azores.gov.pt

Exmo. Senhor Chefe do Gabinete

De Sua Excelência o Presidente da Assembleia

Legislativa da Região Autonoma dos Açores

Rua Marcelino Lima

9901- 858 Horta

S/Referência   S/Comunicação  N/Referência               Data

S/3006/2021   12/10/2021   SE/2021/1287               04/11/2021

ASSUNTO: Requerimento ao Governo dos Açores n.º 204/XII-PS - Pedido de Informações sobre o

Projeto de Mobilidade na Estrada Regional entre Rabo de Peixe e Ribeira Seca.

Em resposta ao requerimento mencionado em epígrafe, subscrito pelos/a Senhores/a Deputados/a Carlos

Silva, Sandra Faria e Francisco César, do grupo parlamentar do Partido PS/Açores, sem prescindir

quanto ao teor dos considerandos, encarrega-me o Senhor Subsecretário Regional da Presidência de

informar a V. Exa., relativamente às questões colocadas o seguinte:

1- Após a transição das pastas para o XIII Governo dos Açores, e posterior constatação que o processo

de elaboração do Projeto de Execução à ação 14.2.29 – Projeto de Mobilidade Inter-Freguesias (Rabo

de Pexe e Ribeira Seca, da Ribeira Grande), com o montante afeto de 40.000,00 euros, não tinha

dado início qualquer iniciativa neste âmbito pelo anterior Governo dos Açores (XI Legislatura), nem foi

assumida como prioritária para o ano em execução, face a outros projetos em curso, de acordo com a

informação interna prestada, à data, pelos técnicos afetos à então Secretaria Regional dos

Transportes e Obras Públicas.

2- A resposta do ponto 2 fica prejudicada em relação à resposta do ponto 1.

E/3157/2021 Proc.º 054.02.02/3/XII 04/11/2021

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO
Gabinete do Subsecretário Regional da Presidência

 Rua Conselheiro Dr. Luis Bettencourt, 16, 9500-058 Ponta Delgada –Telef  296204700 – Fax 296629354 email: srp@azores.gov.pt

3 - O Plano de Investimentos da Secretaria Regional das Obras Públicas para o ano de 2022 não

prevê a ação e verba para a execução da empreitada em referência, atendendo que só após a

conclusão do Projeto de Execução se poderá proceder à expropriação dos respetivos terrenos,

necessários à execução da empreitada, cuja identificação será definida no Plano de Expropriação

daquele Projeto.

Com os melhores cumprimentos,

		2021-11-04T14:10:34-0100

		2021-11-04T14:10:38-0100
	Entidade: Governo Regional dos Açores. Na qualidade de: Chefe do Gabinete do Subsecretário Regional da Presidência. Subatributos: Email do Funcionário: Duarte.MC.Pimentel@azores.gov.pt; Telefone do Funcionário: 0

		2021-11-04T14:10:44-0100